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Anotace

Tématem této bakalářské práce je duchovní a smyslová výchova, jedna ze

současných metod výtvarné výchovy, která má blízko k hlubinné ekologii a ke

spiritualitě. Tato metoda děti učí citlivému vnímání okolního světa i sebe sama,

lásce k lidem i přírodě a zodpovědnosti za sebe, za ostatní i za celý svět. Práce

je rozdělena do tří částí: „Duchovní a smyslová výchova“, „Souvislosti

duchovní a smyslové výchovy“ a „Duchovní a smyslová výchova v praxi.“

První část čtenáře uvádí do duchovní a smyslové výchovy a vysvětluje její

základní principy. Věnuje se také stručně práci Marty Pohnerové a Jiřího

Davida, kteří jsou považováni za zakladatele duchovní a smyslové výchovy.

Druhá část se zabývá pozadím a souvislostmi tohoto směru a obecnějšími

myšlenkami, které mu předcházely nebo s ním souvisejí. Hledám zde

souvislosti s hlubinnou ekologií, transpersonální psychologií nebo s

náboženstvím. Poslední část je vyústěním obou předchozích. Věnuje se

praktické části duchovní a smyslové výchovy, která se týká přímo výuky

výtvarné výchovy, především přípravy na výuku, průběhu výuky a hodnocení.

Hledám zde také vztah duchovní a smyslové výchovy s tendencemi současného

vzdělávání. Na závěr uvádím tři náměty pro práci s dětmi, které jsem

vyzkoušela během kroužků výtvarné dílny na ZŠ Hostýnská.

Klíčová slova

Duchovní a smyslová výchova, hlubinná ekologie, smyslové vnímání,

spiritualita.

Summary

The theme of this thesis is spiritual and sensual education, one of the current

methods of art education, which is close to deep ecology and spirituality. This

method teaches children a sensitive perception of the world and of themselves.

It also teaches them responsibility for themselves, for others and for the whole

world. The work is divided into three parts: „Spiritual and sensual education“,

„The background of spiritual and sensual education“ and „Spiritual and sensual

education in practice“. The first part introduces the reader into the spiritual and

sensual education, and it explains its basic principles. This part is also about

Marta Pohnerová´s and Jiří David´s work. These two pedagogues are

considered to be the founders of the spiritual and sensual education. The

second part is about the background and context of spiritual and sensual

education. It´s related to deep ecology, transpersonal psychology and religion.

The last part is the result of the two previous. This part is practical and it is

related directly to art teaching: preparation for teaching, evaluation, etc. This

part also searches relationship between the spiritual and sensual education and

contemporary tendencies in education. Finally there are three suggestions for

working with children, which I have tried during art workshops in elementary

school Hostýnská.

Keywords

Spiritual and sensual education, deep ecology, sensory perception,

spirituality.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je duchovní a smyslová výchova, jedna ze

současných metod výtvarné výchovy, která má blízko ke spiritualitě a k

hlubinné ekologii. Toto téma jsem si zvolila proto, že se domnívám, že lidstvo

dospělo k bodu, kdy je nutný obrat ve způsobu života i ve způsobu přemýšlení.

Stále narůstající ekologické problémy, chudoba, hrozby válečných konfliktů a

další globální problémy ukazují k jedinému východisku: člověk by se měl

naučit uvědomovat si svou zodpovědnost nejen za sebe, ale i za ostatní lidi a za

celou naší planetu. Abychom ale toto mohli přijmout, musíme si nejdřív

uvědomit svou jedinečnost a zároveň svou sounáležitost se světem. K tomu by

měla vést právě duchovní a smyslová výchova, která děti učí citlivému vnímání

okolního světa i sebe sama.

Cílem mé práce je hledání souvislostí duchovní a smyslové výchovy s

obory, ke kterým má blízko. Je to především hlubinná ekologie, směr, který

zastává komplexní pohled na přírodu a názor, že člověk a ostatní životní formy

jsou si rovné. Dále je to arteterapie, hlubinná a transpersonální psychologie, ale

i filozofie, etika a náboženství. Smyslem tohoto hledání je objevení nových

souvislostí, ale také zdůvodnění toho, proč se domnívám, že je tato metoda

práce s dětmi tolik důležitá, jak pro ně samé, tak pro budoucnost naší planety.

Tyto souvislosti by měly také ukázat, že i když je duchovní a smyslová

výchova relativně novým oborem, který ještě není úplně prozkoumaný, má

kořeny ve způsobu myšlení vlastnímu člověku dávno před vznikem moderní

společnosti. Nekladu si za cíl předložit v této práci přehled všech směrů,

názorů a autorů, jejichž práce s duchovní a smyslovou výchovou souvisí, můj

výběr zůstane do velké míry subjektivní, bude ovlivněn mou zkušeností i

citem. Jedním z nich bude bezpochyby Arne Naess, zakladatel hlubinné

ekologie, který sám často upozorňuje na to, že ke svým závěrům dospěl
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především prostřednictvím intuice, vlastního rozumu a zkušeností. A stejně tak

i já budu tuto práci psát nejen na základě četby odborné literatury, ale i podle

vlastního citu a zkušeností získaných učením výtvarné výchovy. Na tomto

principu by konec konců měla být založena i celá duchovní a smyslová

výchova, ve které je důležitý právě osobní prožitek a cit.

Ve své bakalářské práci bych se také ráda věnovala praktické stránce

duchovní a smyslové výchovy. Cílem mé práce bude popsat, jak touto metodou

pracovat s dětmi a jak tuto práci, jako učitel výtvarné výchovy, umět vysvětlit

a, v případě potřeby, i obhájit. Budu proto hledat souvislosti duchovní a

smyslové výchovy se současnými tendencemi ve vzdělávání.

Celá moje práce pak vyústí v několik konkrétních námětů pro práci s dětmi

jako příklad toho, jak je možné touto metodou ve výtvarné výchově pracovat.

Všechny náměty vyzkouším v průběhu své práce s dětmi na základní škole.

Ve své bakalářské práci budu postupovat od obecných souvislostí, přes

praktickou část, až ke konkrétním námětům pro práci s dětmi. Nejdříve čtenáře

uvedu do duchovní a smyslové výchovy, stručně vysvětlím její principy a

budu se zabývat pozadím tohoto směru a obecnějšími myšlenkami, které mu

předcházely nebo s ním souvisejí. V další části se pak budu věnovat praktické

části duchovní a smyslové výchovy, která se bude týkat přímo výuky. Na závěr

předložím několik námětů pro práci s dětmi, které budou vycházet z toho, co

jsem o duchovní a smyslové výchově zjistila a objevila.
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1. Duchovní a smyslová výchova

Duchovní a smyslová výchova je „osobitý přístup k dětskému výtvarnému

projevu, který motivačně rozpracovává smyslové zážitky dětí, staví je do

intimního vztahu ke světu a dává jim hluboký morální podtext.“1 Touto definicí

chce Věra Roeselová upozornit na to, že duchovní a smyslová výchova klade

důraz na smyslový zážitek, prostřednictvím kterého se děti dostávají do

přímého kontaktu se světem. Pokud je například tématem výtvarné výchovy

rostlina, děti jí nejprve prozkoumávají všemi smysly – prohlížejí si jí, hladí ji,

čichají k ní nebo ji i ochutnávají. Své smyslové zážitky pak výtvarně ztvární.

Vytvářejí si tak intimní vztah k přírodě a rozvíjejí svůj zájem o okolní svět.

Celý tento proces má hluboký morální podtext – děti se učí porozumět světu i

samy sobě. Utvářejí si k sobě, k druhým lidem a k přírodě hluboký vztah, který

je založený na úctě, lásce a toleranci.

Zakladatelkou duchovní a smyslové výchovy a autorkou snad jediné knihy,

která se jí systematicky věnuje, je Marta Pohnerová. Toto pojetí výtvarné

výchovy je však blízké více českým pedagogům a teoretikům, i když každý

z nich k němu přistupuje trochu jinak. Patří mezi ně například Jiří David, Hana

Babyrádová nebo Jitka Géringová.

Postavení výtvarné výchovy mezi ostatními předměty bývá trochu

problematické, její význam je často zlehčován a podhodnocován. Někdy je

tento předmět i samotnými učiteli výtvarné výchovy vnímán jen jako

odpočinkový a dětem pak slouží hlavně k odreagování. Výtvarná výchova

proto čelí i úvahám, jestli by vůbec měla být samostatným předmětem2. Je to

dáno určitě i tím, že se stále ještě věnuje hlavně tradičním výtvarným

prostředkům jako jsou malba, kresba nebo grafika a současné umění přitom

1 Roeselová, s. 29
2 Pohnerová. Duchovní a smyslová výchova, 1. díl, s. 1
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daleko víc pracuje s novými médii. Výtvarná výchova proto nepůsobí příliš


[…]


v těchto vzpomínkách různé tváře – jednou je to vánek, pak větřík, vichřice,

možná i tornádo. Jak se v těchto situacích asi vítr cítí (má zlost nebo je třeba

105 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: VÚP, 2007 [cit.

21. 2. 2011]. s. 70. Dostupný z www: < http://www.vuppraha.cz/wp-
content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf>

63

ospalý)? A jak se teď cítíte vy? Kdybyste byli větrem, jak byste teď foukali?

Ukažte to. Děti foukají. Hádáme, jak se kdo asi cítí.

Co všechno vítr dokáže?

Děti mají za úkol vymyslet, v čem nám vítr pomáhá. Umí usušit prádlo,

pohánět plachetnici nebo balon. Vítr také umí vyrábět elektřinu. Se staršími

dětmi si povídáme o tom, co jsou to obnovitelné zdroje energie a jaká je jejich

výhoda.

Jak bychom za to mohli větru poděkovat? Například Evenkové (původní

obyvatelé Sibiře) děkují pokaždé ohni tak, že do něj hodí ten nejtučnější

kousek masa, jaký mají. Jak by asi poděkovali větru? Děti vymýšlí, jak větru

poděkovat. Můžeme mu třeba dát větrové bonbony, větrník anebo vyrobit

létajícího draka a hrát si s ním.

2. Malba

Učitel vybízí děti, aby zavřely oči a zkusily si představit vítr. Jakou má

barvu, jakou má náladu (kterou nám zrovna ukazuje tvář), je zlý nebo hodný?

Silný nebo slabý?

Teď mají děti za úkol vítr namalovat na voskovaný papír. Technika je

libovolná. Můžou také dolepovat látky nebo kousky krepového papíru.

3. Výroba draka

S pomocí učitele si děti z obrázku vyrobí jednoduchého létajícího draka.

4. Reflexe

Učitel si sedne s dětmi do kroužku nad hotovými výtvory a povídají si o

nich.

Otázky pro reflexi:

Jak se vám vítr kreslil? Je těžší namalovat vítr než třeba strom? V čem je to

jiné? Jak to, že můžeme namalovat něco, co nevidíme? Jaký je vítr na vašem

obrázku – hodný nebo zlý? A jaký je vítr ve skutečnosti?
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5. Učitel jde s dětmi ven pouštět vyrobené draky.

Podmínky a vyučovací metody:

Výuka bude probíhat ve třídě i venku, měla by trvat dvě vyučovací hodiny.

Potřeby:

voskovaný papír, tempery, pastelky, látky, lepidlo, nůžky, provázek.

Vyučovací metody:

výtvarná hra, explorace s výtvarnými prostředky.
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Tváře větru: létající draci žáků ZŠ Hostýnská. Vlastní foto.
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Závěr

Když jsem začínala psát svou bakalářskou práci, měla jsem o duchovní a

smyslové výchově jen povrchní představy. Cítila jsem však, že to je to správné

téma, kterým bych se měla zabývat. Duchovní a smyslová výchova je poměrně

novým, zatím neuceleným směrem, který teprve hledá své místo ve výtvarné

výchově. I to byla jedna z věcí, které mě na tomto tématu lákaly. Duchovní a

smyslová výchova je totiž tématem, které nabízí velký prostor pro objevování a

hledání, pro nové myšlenky. Smyslem tohoto hledání bylo objevení nových

souvislostí, ale také zdůvodnění toho, proč se domnívám, že je tato metoda

práce s dětmi tak důležitá. Čím víc jsem se toho o duchovní a smyslové

výchově dozvídala, tím větší důležitost jí sama přikládám. Velmi mě oslovily

hlavně myšlenky autorů, kteří se ve svých knihách dotýkají hlubinné ekologie.

Neovlivnily jen můj přístup k výtvarné výchově, ale i můj celkový pohled na

svět.

Psaní této práce mě přimělo přečíst si mnoho knížek, které se týkají

duchovní a smyslové výchovy a dlouho nad nimi přemýšlet. Začala jsem pak

čím dál víc tuto metodu zapojovat do své výtvarné práce s dětmi, ale i do mého

vlastního výtvarného vyjádření. Zjistila jsem, že to je směr, kterým bych se

chtěla ubírat.

Cílem mé práce bylo popsat, jak duchovní a smyslovou výchovou pracovat

s dětmi. Tato část je pro mě velmi důležitá, protože mi pomohla zamyslet se

nad tím, jakým způsobem sama s dětmi pracuji. Zároveň může ukázat

čtenářům z řad učitelů jednu z cest, jak uvést myšlenky duchovní a smyslové

výchovy do praxe. Objevila jsem mnoho souvislostí duchovní a smyslové

výchovy se současnými tendencemi ve vzdělávání, proto by se učitelé neměli

bát přehodnotit svou práci a trochu experimentovat, aby hledali vlastní cestu,

67

jak s dětmi pracovat a učit je úctě a lásce k životu. V hledání této cesty vidím

svůj celoživotní úkol.

Když jsem začínala do své práce s dětmi postupně zahrnovat prvky, které se

týkaly duchovní a smyslové výchovy, zpočátku jsem se bála, že se děti budou

nudit. Neuměla jsem si představit, jestli se mi podaří motivovat šestileté děti ke

skutečně hlubokému soustředění a jestli je bude bavit se jedním tématem

zabývat tak dlouho a tolik do hloubky. Děti mě však velmi mile překvapily.

Pokud jsem měla hodiny opravdu dobře připravené, probíhaly hladce a já i děti

jsme z nich odcházeli s dobrou náladou a příjemně uvolnění.

Duchovní a smyslová výchova děti vede k hlubšímu přemýšlení nad světem.

Pokud má práce přiměje čtenáře se nad svým pohledem na svět zamyslet, budu

spokojená, protože i s tímto cílem jsem tuto práci psala.
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