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Duchovní a smyslovou výchovu představuje autorka ve své práci jako jednu ze současných metod výtvarné
výchovy, kterou považuje za významnou. V úvodu si stanovila cíl hledat souvislosti mezi duchovní a smyslovou
výchovou a dalšími příbuznými obory.
Jako blízkému oboru se na prvním místě věnuje hlubinné ekologii, svůj vhled do této disciplíny přesvědčivě
dokládá jak v teoretické, tak i praktické části. Dále si bere na pomoc hlubinnou a transpersonální psychologii,
aby ukázala na některé psychologické aspekty zmíněné metody. Skutečnost, že duchovní a smyslová výchova
usiluje o dosažení komplexního pohledu na svět pak autorka dává do souvislosti se stejným hledáním
komplexního pohledu na svět u náboženských systémů a duchovních praktik, především u šamanismu.
V praktické části práce jsou nejprve přehledně charakterizovány obecné zásady pro hodiny duchovní a
smyslové výchovy v rámci výtvarné výchovy a jsou uvedeny do souvislosti s tendencemi současného vzdělávání
včetně rámcového vzdělávacího programu stanoveného pro výtvarnou výchovu Ministerstvem školství. Poté
práci autorka uzavírá třemi vlastními zajímavými náměty pro výtvarnou činnost s dětmi na prvním stupni
Základní školy.
Práce je přehledně členěna, má odpovídající rozsah, je psána na dobré stylistické úrovni s potřebnou vnitřní
kontinuitou a srozumitelnou argumentací. Škoda jen, že se v ní vyskytuje významné množství hrubých
gramatických chyb (například ve shodě podmětu s přísudkem). Cíl práce je jasně stanoven a v rámci
jednotlivých kapitol je důsledně rozvíjen. Uváděním konkrétních příkladů a vysvětlení jsou obecné formulace
v teoretické části dobře propojovány s praxí, což přispívá ke srozumitelnosti a také k potřebnému ohraničení šíře
zvoleného tématu.
Vyzdvižení významu duchovní a smyslové výchovy jako metody pro výuku považuji za velice aktuální, a to
především vzhledem k potřebám současných dětí, které jsou ve vzdělávacím procesu orientovány především na
výkon. Souhlasím plně s tvrzením autorky, že tato metoda tak, jak ji představila, může dětem poskytnout prostor
pro hluboké soustředění, zkoumání vlastního prožívání a pro zdravé sebepojetí i vztahy. Její argumentace je
přesvědčivá v tom, jak propojuje konkrétní smyslové zážitky dítěte s účinkem na svobodu jeho myšlení, na jeho
sebeúctu i úctu k jedinečnosti druhých a k přijetí okolního světa.
Za diskutabilní část práce považuji pouze kapitolu 2.3 Duchovní a smyslová výchova a spiritualita, která je
sice nadějně rozpracována, ale zůstává pouze u poněkud nejasného doporučení „seznamovat děti se základy
nejstarších světových náboženství a hledat v nich společné i odlišné názory na život a víru“. Domnívám se, že
takové zjednodušené srovnávání světových náboženství může být někdy velmi zavádějící a nedá se
předpokládat, že by si na jeho základě dítě bylo schopno vybrat svou víru, jak je uvedeno v citaci z knihy Marty
Pohnerové, kterou autorka pro závěr své teoretické části vybrala.
Přes tento neuspokojivý a poněkud schematický závěr teoretické části je třeba říci, že je tato práce dobrým
příspěvkem pro výchovu dětí k jejich celostnímu rozvoji.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou stupněm B.
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Možná otázka pro autorku:
V závěru teoretické části uvádíte:
„Aby se dítě naučilo cítit zodpovědnost za celou planetu, musí poslouchat a respektovat hlavně své svědomí.“
Prosím vysvětlete, jak chápete pojem svědomí, který se zde náhle objevuje jako základní zdroj pro odpovědné
jednání, ale jinde se jím v práci nezabýváte.